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Abstrakt:

Cílem práce je prokázat možnost extrakce 223Ra kořenovým systémem testovaných

rostlinných druhů Avena sativa a Zea mays jako model fytoremediační technologie a

k získání dat k posouzení možného vstupu reziduí do potravních řetězců. Zároveň je

studován možný vliv přidaných aditiv – komplexačních činidel a růstových stimulátorů

na záchyt studovaného iontu a jeho translokaci z kořenové do nadzemní části. V práci

byla potvrzena extrakce solí 223Ra a translokace do nadzemní části rostliny. Dále bylo

potvrzeno, že přidaná aditiva EDTA, Atonic®, Sunagreen®, Rexan®, Stimulator Z®,

Racine®, Vermaktiv Stimul® a Vermaktiv RP ovlivňují záchyt a translokaci 223Ra

v rostlině. Přídavek stimulátorů snižuje záchyt 223Ra ze 75 % výchozí aktivity na

hodnoty 24 – 71 % u kukuřice, současně ale zvyšuje translokaci kontaminantu do

nadzemních částí. U rostlin ovsa je záchyt snižován z původních 84 % na 20 – 59 %.

V případě Sunagreen® není záchyt ovlivněn a přídavek EDTA způsobí pouze minimální

záchyt studovaného kontaminantu. Z výsledků je zřejmé, že záchyt 223Ra je možný

pomocí fytoextrakce. Běžně používané růstové regulátory zvyšují translokaci do

nadzemních částí a mohou způsobit kontaminaci potravních řetězců.
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radiopharmaceutical residues decontamination
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Type of thesis: Bachelor´s
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Abstract:

The aim is to demonstrate the possibility of 223Ra extraction by root system tested plant

species Avena sativa and Zea mays as a model phytoremediation technology and to

obtain data to assess the possible entry of residues in food chains. It is also studied the

possible effect of additives – complex agents and growth stimulators on uptake and

translocation of contaminant from roots to shoot. It was confirmed the addition of

additives EDTA, Atonic®, Sunagreen®, Rexan®, Stimulator Z®, Racine®, Vermaktiv

Stimul® a Vermaktiv RP affect to uptake and translocation of the 223Ra in the plant.

Addition of stimulators reduces 223Ra uptake 75% of the starting activity value from 24

to 71% for corn, but simultaneously increases the translocation the contaminant to

shoots. The uptake is reduced from original 84% to 20-59% for oats. The uptake isn´t

affected for the experiments with added Sunagreen® and addition of EDTA causes only

minimal uptake of studied contaminant. From the results it is evident that uptake of
223Ra is possible. Commonly used growth regulators increase translocation to shoots

and can cause contamination of food chains.
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1 Úvod
Následkem neustále rozvíjejícího se životního komfortu populace se do

ekosystému dostává hodně cizorodých látek, které jsou odborně nazývaná xenobiotika.

Jsou to chemické sloučeniny nebo jejich směsi užívané člověkem při různých

činnostech. Většinou jde o látky obtížně rozložitelné nebo látky sice rozložitelné, ale

s kontinuálním vstupem do životního prostředí. V zemědělství jsou těmito látkami

pesticidy (insekticidy, herbicidy, fungicidy, apod.). V ostatním chemickém průmyslu se

jedná například o chlorovaná rozpouštědla, látky obsahující těžké kovy, potravinářská

aditiva či parfemační kompozita. Tyto látky a jejich účinky jsou zkoumány řadu let, ale

v posledních letech se čím dál tím větší pozornost se upíná na látky, kterým byla

prokázána, nebo se u nich předpokládá možnost ovlivnění životního prostředí

především ve smyslu negativního vlivu na zdraví organismů. Tato skupina se podle

Enviromental Protection Agency USA (US EPA) nazývá Pharmaceutical and Personal

Care Products (PPCPs). Do první podskupiny se řadí řada veterinárních i humánních

léčiv, a zahrnuje jak primární léčiva, tak i jejich metabolity. Další podskupinu tvoří

některé složky produktů osobní péče, jako jsou sprchové gely, mýdla, šampony,

kondicionéry, prací prášky aj. Tyto produkty neobsahují jen povrchově aktivní látky, ale

i aditiva, jako jsou bělící a parfemační látky. PPCPs se při dlouhodobém působení i

nízkých koncentrací připisuje účinek na hormonální systém živočichům. Takové látky

jsou souhrnně označovány Endocrine DiSruping Chemicals (EDCs), tedy látky

ovlivňující hormonální systém či simulující estrogenní aktivity.

Použitá léčiva působí v organismu, se buď metabolizují, nebo projdou v nezměněné

formě. Po vyloučení pak kontaminují odpadní a následně i povrchové vody, jelikož

čistírny odpadních vod (ČOV) nedokáží mnohé tyto sloučeniny účinně odstranit.

V současné době čistírny odpadních vod nemají odpovídající technologie na to, aby

léčiva dokázaly odstranit. Proto lze běžně nalézt stopy těchto substancí v povrchových

vodách a následně se tyto látky šíří do potravního řetězce živočichů. Povrchová voda se

používá i k přípravě vodovodní vody a rovněž současné vodárenské technologie

nedokáží kompletně tyto látky odstranit. Tyto substance se tak dostávají, byť

v nepatrných koncentracích i do běžně dostupné pitné vody. Tato xenobiotika mohou

mít estrogenní efekt, tedy narušovat hierarchii řízení exkrece endokrinních hormonů

v organismu. Díky tomu sílí snahy o nalezení způsobu odstranění buď přímo u zdrojů,
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nebo u výpustí ČOV. Jednou takovouto metodou jsou kořenové čistírny, kde se voda

čistí filtrací kořenovým systémem vhodných rostlin. V této práci se nebudeme látkami

s estrogenním efektem, které jsou nejčastěji v tomto smyslu diskutovány. Jiným

problémem farmakoterapie a diagnostických metod je použití radiofarmak, které má

sice vysokou diagnostickou a terapeutickou hodnotu. Zároveň je však zdrojem prakticky

nekontrolovatelné kontaminace odpadních vod použitými radionuklidy. Současně se

zaváděním radionuklidů do farmakoterapie je proto nutné hodnotit i možnost

kontaminace ekosystému a možnosti dočišťování odpadních vod z výpustí lékařských

pracovišť. Studie je zaměřena na 223Ra, které je zatím součástí radiofarmaka Xofigo,

které radium obsahuje ve formě dichloridu. V současné době se totiž uvažuje o dalších

látkách s uvedeným radionuklidem a zvýšení jeho využití. Studie je příspěvkem

k posouzení environmentální bezpečnosti a ke studiu možností biotechnologického

dočišťování nemocničních odpadních vod.

1.1 Cíl práce
Práce je zaměřena na získání základních údajů k vyhodnocení environmentálního

působení 223Ra použitého v radiofarmaceutických přípravcích a zahrnuje:

1) Studium záchytu kationtů 223Ra kořenovým systémem rostlin v modelovém in

vitro uspořádání (Zea mays, Avena sativa).

2) Vyhodnocení translokace kontaminantu z kořenové do nadzemní části metodou

elektronické autoradiografie.

3) Ovlivnění záchytu a translokace vhodnými aditivy (EDTA, běžně používané

růstové regulátory (Atonic, Stimulátor Z, Sunagreen, Vermaktiv Stimul, Racine

apod.)).

4) Vyhodnocení možnosti fytoextrakce a kontaminace potravních řetězců.
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2 Teoretický úvod

2.1 Radionuklidy v životním prostředí
Výskyt radionuklidů v životním prostředí se dělí na dva typy. Buďto se jedná o

přírodní radionuklidy, nebo ty které jsou vytvořeny člověkem. 79% radiace, kterou

člověk absorbuje, pochází z přírodních zdrojů, 19 % ze zdravotnictví a zbývajících 2%

pochází z testování jaderných zbraní a nukleárního průmyslu, zahrnující i havárie

jaderných elektráren. Tato čísla jsou samozřejmě průměrem a mohou se lišit území od

území. Zejména pro Bělorusko, jehož území je téměř ze sta procent kontaminováno,

díky havárii jaderné elektrárny v Černobylu, jsou tato čísla samozřejmě jiná, než je

tomu v průměru [1]. Dalším zdrojem kontaminace radionuklidy, jsou i v dnešní době

spady ze zkoušek jaderných zbraní v atmosféře v osmdesátých letech minulého století. I

dnes jsou stopy radionuklidů ze zkoušek jaderných zbraní v atmosféře a následně

mokrou i suchou depozicí se dostávají i do půdy. Mezi přírodní radionuklidy se řadí

takzvané kosmogenní radionuklidy a terestriální radionuklidy. [4]

Kosmogenní radionuklidy jsou nuklidy, které vznikají průběžně v jaderných

reakcích při interakci kosmického záření se stabilními prvky zejména v atmosféře


[…]


Exp.

číslo

Aktivita

kořeny

[imp/h]

Aktivita

list

[imp/h]

Aktivita

celkem

[imp/h]

Aktivita

kořeny

[imp/s]

Aktivita

list

[imp/s]

Aktivita

celkem

[imp/s]

%

kořeny % list

7.1 164820 48999 213819 46 14 59 77 23

7.2 102370 27039 129409 28 8 36 79 21

7.3 195501 22973 218474 54 6 61 89 11

průměr 154230 33004 187234 43 9 52 82 18
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Rozložení aktivity v experimentu 7.1 a 7.2

Experiment 7.1 a 7.2

Obrázek 20: Rozložení aktivity v experimentu s přídavkem REXAN

4.2.9 Přídavek ATONIK
K rostlinám byl přidán spolu s 223Ra stimulační přípravek ATONIK, který obsahuje jako

účinnou látku 2-methoxy-5-nitrofenolát sodný, 2-nitrofenolát sodný a 4-nitrofenolát

sodný.

Datum experimentu: 20.3.2014 – 27.3.2014

Tabulka 36: Počáteční a konečné hodnoty aktivity v experimentu s přídavkem ATONIK

Exp.
číslo přídavek

Aktivita
20.3. *

Aktivita
27.3. *

Aktivita
po

rozpadu
27.3.*

Aktivita
v rostlinách

27.3. *

Záchyt
%

11 ATONIK 312 165 204 39 19

12 ATONIK 352 184 230 46 20

průměr 332 174,5 217 42 20

* M ěřeno detektorem plošné kontaminace
Data pro 8-10 rostlin v jedné kultivaci, aktivity jsou uvedeny v imp/s.
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Rozložení aktivity v experimentu 12.3 a 12.4

Experiment 12.3 a 12.4

Obrázek 21: Rozložení aktivity v experimentu s přídavkem ATONIK

Tabulka 37: Aktivity v jednotlivých částech rostliny v experimentu s přídavkem ATONIK

Exp. č.

Aktivita

kořeny

[imp/h]

Aktivita

list

[imp/h]

Aktivita

celkem

[imp/h]

Aktivita

kořeny

[imp/s]

Aktivita

list

[imp/s]

Aktivita

celkem

[imp/s]

%

kořeny % list

11.1 680666 115527 796193 189 32 221 85 15

11.2 750826 145702 896528 209 40 249 84 16

11.3 532850 77266 610116 148 21 169 87 13

11.4 634963 110244 745207 176 31 207 85 15

12.1 662084 138614 800698 184 39 222 83 17

12.2 1019303 156050 1175353 283 43 326 87 13

12.3 639148 101379 740527 178 28 206 86 14

12.4 784369 115539 899908 218 32 250 87 13

průměr 713026 120040 833066 198 33 231 86 14
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4.2.10 Souhrn výsledků
Tabulka 38: Souhrn výsledků pro experimenty s ovsem setým

Kultivace Regulátor % v kořenech % v listu % záchyt

1 EDTA 75 25 -

7 SUNAGREEN 96 4 83

8 REXAN 82 18 29

9 ATONIK 86 14 20

2 STIMULÁTOR Z 82 18 31

3 RACINE 88 12 51

4 VERMAKTIV 77 23 59

5 VERMAKTIV RP 89 11 41

6 KONTROLA 94 6 84
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5 Závěr
V práci byla studována možnost fytoextrakčního záchytu 223Ra v podobě

radnatého kationtu sterilními kulturami kukuřice seté a ovsa setého. Rostliny byly

zvoleny jednak z hlediska snadné praktické hydroponické kultivace ve smyslu

fytoextrakční technologie a rovněž z důvodu, že se jedná o kulturní rostliny, kde je

vhodné zkoumat záchyt kontaminantů pro účely vyhodnocení kontaminace potravních

řetězců. Záměrem bylo rovněž použít rostliny s odlišným metabolismem, aby bylo

možné posoudit možnosti příslušných skupin rostlinných species.

V práci byla jednoznačně prokázána možnost extrakce solí 223Ra a translokace

radioaktivního materiálu do nadzemních částí rostlin. Ke zvýšení translokace a

k vyhodnocení vlivu na poměr kontaminace kořenové a nadzemí části byl testovány

běžně používané růstové regulátory. Tyto se v praxi aplikují ve formě postřiku, nicméně

pro účely sterilní kultivace byly tyto látky přidávány do kultivačního média. U obou

testovaných kultivarů byl prokázán vliv aditiv na míru translokace kontaminantu

v rostlinách, celkový záchyt byl však při použití regulátorů nižší. V případě kukuřice

způsobil přídavek aditiva až téměř čtyřnásobné zvýšení translokace. Přípravek Racine

takto působil i při minimálním snížení celkového záchytu ze 75 % při kontrolním

pokusu na 69 % v aditivovaném experimentu. V případě ovsa je situace obdobná,

aditiva snižují celkový záchyt a zvyšují translokaci přibližně ve stejném poměru jako

v případě kukuřice, pouze celkový záchyt je vyšší, u kontroly 84 % u ovsa a 75 % u

kukuřice.

Z výsledků je zřejmé, že 223Ra je přijímáno z vodných roztoků testovanými

rostlinami a je rovněž translokováno do nadzemních částí. Použití regulátorů růstu

významně zvyšuje kontaminaci nadzemní části. Z uvedeného vyplývá nutnost

dočišťování odpadů z pracovišť využívajících radiofarmaka uvedeného typu a rovněž

možnost kontaminace potravních řetězců v případě průniku odpadů do životního

prostředí.
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10 Seznam použitých zkratek
PPCP - Pharmaceuticals and Personal Care Products

EDSc - Endocrine DiSruping Chemicals

US EPA - Enviromental Protection Agency USA

IAA - kyselina indol-3-octová

IBA – kyselina indol-3-máslená

4-CI-IAA – kyselina 4-chlorindol-3-octová