**Posudek školitele k bakalářské práci Terezy Krmelové „Fytoextrakce radionuklidů§ jako model dekontaminace reziduí radiofarmak“**

Tereza Krmelová vypracovala bakalářskou práci na téma fytoextrakce $^{223}\text{Ra}$ jako model environmentální kontaminace použitými radiofarmaky obsahujícími uvedený nuklid. Práce je součástí řešení grantu TAČR 03010027 a konkrétně se zabývá vlivem růstových regulátorů na záchyt a translokaci uvedeného nuklidu. Výsledky práce mají význam především pro posouzení možnosti kontaminace potravních řetězců.

Bakalářská práce je experimentální a autorka neměla úplně lehký úkol, neboť musela skloubit chemické dovednosti s technikou sterilní kultivace a prací se zdroji ionizujícího záření. Nutno ovšem konstatovat, že Tereza se svého úkolu zhostila velmi úspěšně a získala řadu zajímavých výsledků. Jedná se sice zatím pouze o orientační pilotní studii, nicméně získaná data poslouží jako výchozí bod dalších studií a jako taková budou prezentována na konferenci americké fytotechnologické společnosti v říjnu tohoto roku.

Tereza Krmelová pracovala velmi pečlivě, samostatně s porozuměním řešené problematice. Získala řadu dovedností z hlediska pokročilé laboratorní techniky a detekce ionizujícího záření. Bakalářskou práci sepsala prakticky samostatně, ze strany školitele byly provedeny pouze minimální úpravy. Musím konstatovat, že Tereza pracovala jak v teoretické i praktické oblasti velmi efektivně, racionálně, aktivně se účastnila i řešení experimentálních obtíží s měřicí technikou. Spolupráce s ní byla velmi příjemná a konstruktivní.

Na základě uvedeného hodnocení tedy konstatuji, že Tereza Krmelová byla výbornou studentkou a rozhodně doporučuji její práci k přijetí a jako podklad k udělení titulu Bc.

V Praze 3.9.2014

Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.

školitel